[bookmark: _GoBack]Стенограмма программы ТК «СургутИнформТВ» ЗА!ДЕЛО от 15.04.16 на тему «Выборы-2016» с участием председателя сургутской ТИК Светланы Гараниной 


Кого выбирать будем? Что необходимо знать о выборах?

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Как много, вдруг, добрых людей появилось в городе, кто-то пытается откопать детские городки из уже тающего снега, кто-то пытается снизить коммунальные тарифы и заявляет об этом открыто, все озадачены только одним - выборами. По большому счету избирательная компания официально еще не началась, но вот эти шаги по лестнице мы их уже чувствуем, ощущаем, стартовая точка напряжения она в городе появилась. 

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Такой масштабной значимой избирательной компании у нас с 1993 года не было. Когда в один день голосования мы избираем депутатов 4-х парламентов. Это действительно очень ответственно, как для организаторов выборов, так и для тех кандидатов, которые будут участвовать на федеральном, региональном и муниципальном уровнях. Депутаты Госдумы 7 созыва, депутаты окружной и 
тюменской областной, депутаты города Сургута 6 созыва.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Плюс еще система избрания она теперь несколько другая и в этом смысле конкурентная борьба, она совершенно фактически будет другой?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Совершенно верно. 225 депутатов в Госдуму у нас будут избираться по партийным спискам, 225 по одномандатным избирательным округам, могу сказать, что с 2003 года, такие выборы по такой системе не проводились. Нынешний состав Госдумы избирался только по партийным спискам. Город Сургут входит в 223 одномандатный избирательный округ. 
Депутаты думы ХМАО, здесь схема на поменялась, она осталась прежней, смешанной, но увеличилась в количестве депутатов, которых мы будем избирать, как по партийным спискам, так и по одномандатным округам.38 депутатов, 19 по спискам, 19 по одномандатным округам. Но и для Сургута создано 4 одномандатных избирательных округа. И теперь наши интересы в Думе округа будут представлять 4 депутата, которых мы в День голосования будем избирать. Дума Тюменская областная 48 депутатов, та же схема смешанная, 24 депутата по спискам политических партий, 24 по одномандатным округам. На территории Сургута уже организованы 2 одномандатных округа №№ 9,10. Но и депутаты 6 созыва Думы города будут избираться по той же схеме, по которой избирался и нынешний состав.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Где получить всю информацию для тех, кто хотел бы понять ситуацию?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК 
Безусловно сейчас уже для потенциальных кандидатов, для политических партий, просто для людей, которые интересуются, вся информация, и об изменениях избирательных законодательств, размещена на нашем сайте, на сайте ЦИКа, на сайте автономного округа, какие округа, что за округа, 
 какие требования к кандидатам, которые будут выдвигаться, как от политических партий, но и, соответственно, нужно читать законы. Безусловно, те люди, которые идут во власть, должны уметь читать законы. Как только будет объявлена избирательная кампания во всех СМИ, мы будем давать информацию: какие действия друг за другом будут идти в ходе избирательной кампании, когда смогут выдвигаться кандидаты, когда смогут публиковать СМИ свои расценки на изготовление агитационных материалов. 

Юлия, телезритель
Будут ли организованы избирательные участки для тех, кто прописан на 
дачах?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Про дачи, очень интересная ситуация у нас в городе Сургуте, у нас сейчас 89 дачных кооперативов и раньше все дачные кооперативы входили в состав одного округа №23. Поскольку сейчас количество избирателей, прописанных на дачах, составляет 4160 человек, мы вынуждены были все дачные кооперативы распределить по 4 избирательным одномандатным округам- №№ 20, 23,24, 25.Это порядка 10 тысяч человек в одном округе, то есть, там есть жилые микрорайоны и есть дачные кооперативы. В границах каждого одномандатного округа, будут работать от 4 до 5 участковых избирательных комиссий. В ближайшее время на сайте администрации можно будет посмотреть к какому участку относится ваш дачный кооператив.

Алина, телезритель
какую ответственность несут члены участковых избирательных комиссий за фальсификацию на выборах?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Когда пытаются говорить избиратели, что там давным-давно все решено, могу сказать, что я не видела ни одного председателя УИКа, который хотел бы нести либо административную, либо уголовную ответственность за фальсификацию выборов. В Сургуте такого не было и, я вас уверяю, не будет.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
К тому же есть наблюдатели, все партии заинтересованы в том, чтобы существовала легитимность их выбора, а во-вторых, они охраняют свои интересы, выставив своих представителей, без этого сегодня выборы не проводятся.

Евгений, телезритель
Очень много листовок расклеивают на дверях подъездов, законно ли это? Должны ли быть специальные места для расклеивания листовок? 

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Места такие есть и это просто бич не только города Сургута. Безусловно места для размещения агитационных материалов утверждаются постановлением администрации города и заблаговременно доводятся и до всех кандидатов, и до всех политических партий. Это, как правило, места внутри микрорайонов, внутри избирательных участков, мы размещаем специальные щиты, на которых кандидаты могут расклеивать свою агитационную продукцию. Все всё знают об этом, но, тем не менее, закон нарушают.


ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
могу только чуть-чуть в оправдание, хотя оправдывать не хочется тех людей, которые замусоривают город или борются с конкурентами нечистоплотными способами, но, тем не менее, смотрите, мы говорим с вами - конкуренция высокая и за место под солнцем битва будет горячий. А мест невозможно предусмотреть такое количество, даже если рассчитать квадратный метр полезной площади, и в этом смысле, все равно получается, что мы обречены на то, чтобы замусоривание происходило и кандидаты ляпали листовки где попало.... Какая ответственность будет предусмотрена за это и насколько это можно контролировать?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Из опыта предыдущих кампаний могу сказать, что очень много было жалоб со стороны жителей города Сургута на незаконное размещение агитационных материалов. При этом представители одних кандидатов идут расклеивают, другие за ними зачищают. Это тоже предусмотрена административная ответственность за умышленное уничтожение, как информационных, так и агитационных материалов. Она сейчас ужесточена, что отмечено в административном кодексе. Тем не менее, когда есть жалобы, мы все равно реагируем, боремся с ними, и, в первую очередь, определяем, законно ли изготовлены материалы. Если материал законный, то здесь одна статья кодекса об административных нарушениях, незаконное размещение, при условии, что будут выявлены люди, которые размещали агитматериалы, по установлении всех факторов, мы уже выходим с представлением на полицию.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Понятное дело, что у нас полиция - одна на всех и ее ресурсов просто физически не хватит бегать за всеми, тем более, что бегать придется за очень большим количеством народа.

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
По опыту прошлой кампании, когда у нас пошла волна жалоб от избирателей, мы приглашали и кандидатов, и политические партии и проводили беседу с ними о том, что этого делать абсолютно нельзя, потому что мы, тем самым, отталкиваем людей от выборов. Мы вызываем негативную реакцию, у нас и так явка небольшая на выборы, к сожалению, а вот такими действиями мы еще ухудшаем ситуацию. На мой взгляд, не всегда агитационные материалы идут в пользу кандидатов.

Анастасия, телезритель
Где можно узнать информацию о кандидатах и партиях?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Как только у нас будет объявлена избирательная кампания, ТИК будет принимать документы на выдвижение кандидатов. О выдвижении вы сможете смотреть информацию на нашем сайте, так же о всех кандидатах будут размещены публикации в средствах массовой информации, то есть, таким образом, вы будете все узнавать. По данным Минюста у нас 
зарегистрировано в РФ 75 политических партий, которые имеют право участвовать в этих выборах. 


ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Достаточно очевидно, что выборы будут тяжелыми жесткими и любимые технологии специального назначения будут наверняка использованы, во всяком случае аналитики и эксперты придерживаются именно таких 
выводов.

Илья Верховский, директор центра "Югра-социум" ЮГУ 
Технология, это то что служит достижению определенной цели, а вот какие средства используются для достижения этих целей это уже большой вопрос при чем здесь дело не в политике, здесь дело в неком этично-нравственном аспекте, так называемые черные технологии они строятся на двух фундаментальных вещах, первая из них это ложь и дезинформация, клевета во всех проявлениях, а вторая из них это подкуп избирателей, прямой, опосредованный либо косвенный  все что относится к этим двум так называемым технологиям, есть прямое нарушение законодательства на сегодняшний день если говорить о партийно-электоральном раскладе, то по данным соцопросов, как проводимых федеральными органами, так и окружными, мы примерно видим электоральный потенциал партии и по сути дела у оппозиционных партий шансов не слишком много, в связи с этим многие эксперты и аналитики предполагают о том, что  на позитивной повестке оппозиционные партии не смогут построить свою избирательную компанию, соответственно в ход пойдут так называемая негативная повестка, обливание грязью, компромат. Мы замеряли, начиная с 90-х годов, любой компромат, который вброшен в ходе избирательной компании может изменить мнения людей, порядка от 2до 4% не более, поэтому можно сказать, что у югорчан есть иммунитет к черным технологиям.


ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Достаточно логичный вывод, но при горячей повестке, о которой мы говорим, сегодня некие неизбежности действительно становятся очевидными. И то, что все равно найдутся люди, не гнушающиеся никакими способами, тоже совершенно ясно. Как это предотвратить, какие предусмотрены нормы наказания, да и можно ли поймать за руку, это ведь тоже достаточно тяжело? Особенно если речь идет о подкупе избирателей?

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
За подкуп избирателей законодательство ужесточило штрафы. Они сейчас варьируются от 3 до 5 тысяч рублей. Но данный вид нарушения очень сложно доказывать.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Надо понять, что такое косвенный подкуп, то есть я заплатил за то, чтобы они за меня проголосовали - это прямой подкуп. А что есть косвенный подкуп? Проводят люди "Веселые старты" с раздачей призов, вот где граница, которая говорит, что это общественно-значимое мероприятие, а это подкуп? 

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Если при таких мероприятиях, существует условие, мы вам вот это, а вы проголосуйте, то это и есть косвенный подкуп. То есть прямой призыв голосовать "за" или "против" определенного лица.

Анвара Старикова, телезритель
Можно ли будет предварительно проголосовать, а то на момент выборов, я 
буду в отъезде?

Людмила Морычева, секретарь Сургутского отделения партии "Единая 
Россия" о «народном голосовании»:
в предварительном голосовании голосуют не только члены партии и будем говорить общественники, а голосует все население города Сургута, здесь уже партийная принадлежность ни в коем случае не является отказом для голосования. В каждом избирательном округе будет открыт в 8 часов утра 22 мая до 8 часов вечера счетный участок.  Единственное отличие от выборов, которые у нас проходят, там не будет списков готовых наших избирателей, будут чистые листы таблицы, куда избиратель со своего округа приходит с паспортом, предъявляет его, член комиссии проверяет действительно ли он проживает на этом округе, ему выдаются бюллетени, а их будет семь, он заполняет их в кабинке, опускает в урну и, таким образом, происходит голосование.   

Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
На этих выборах не будет предварительного голосования, будут открепительные удостоверения на все виды выборов, то есть 4 вида открепительных удостоверений. И за 45 дней до начала голосования его можно будет получить в ТИКе на Энгельса, 8, а за 10 дней до голосования в участковой избирательной комиссии по месту регистрации.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Еще очень важно поговорить о том, изменились ли предпочтения избирателей при городских выборах, как они теперь относятся к своим депутатам, потому что теперь депутат закреплен за территорией и это четко его ответственность.

Надежда Ушакова, политолог
Мы же с вами уже прошли процедуру избрания главы города.  Мы же прекрасно понимаем, что наша роль теперь, я имею в виду избирателей, заключается в том, чтобы выбрать людей, которые потом в дальнейшем будут правильно взаимодействовать с главой, чтобы этот диалог, который был между избирательным органом и законодательном, и исполнительной властью муниципалитета. Был обоюдным и, чтобы это не обостряло внутри обстановку, а наоборот, говорило о совместном положительном движении, о желании развиваться и желании развивать конструктивный диалог. 

Евгений Барсов, депутат Думы г. Сургута
я скажу вам, что не изменились, люди, как были со своими требованиями 10 лет назад, так и сегодня такое же все. Люди хотят получать быстро и конкретно ответы на свои вопросы. Поэтому, как у меня была ответственность перед избирателем, как он обращался ко мне, и я старался на его просьбы ответить и сделать все быстро, как это было 5 лет назад, так это и сегодня. Мне кажется, когда человек выполняет какую-то работу, он ее делает или ответственно, или безответственно, каждый из депутатов старается выполнять его так, как требует совесть человеческая и депутатская.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Я так понимаю, иногда приходится напрямую общаться с избирателями, и там не обходится вариантами - Дума не может что-то изменить, потому что нет полномочий, потому что к Вам приходят с определенными чаяниями и что делать в такой ситуации?
 
Дмитрий Пахотин, депутат Думы г. Сургута 
Пытаемся найти какие-то компромиссы, очень бы хотелось, чтобы депутат муниципального уровня имел больше полномочий, в части решения вопросов избирателей. Очень часто вопросы, которые мы в итоге придумываем, они на грани стыков нескольких законов. Допустим, тоже положение по приватизации земельных участков и признание права собственности на постройку, с помощью которого сотни людей улучшили свои жилищные условия и переехали из бесхозных балков в здания, которое сами построили, оно тоже такое проблематичное, ну, тем не менее, мы ищем и работаем. Мы стараемся от 
частного случая перейти к выработке общего алгоритма решения. 

Дмитрий Кузин, председатель ТОС
Проблема общения общества и депутатов обычно рассматривается с двух сторон, жители предъявляют депутатам, что они, дескать, плохо работают, у нас дорога не ремонтирована, площадки детской нету - непонятно, чем депутаты занимаются, а депутаты сетуют на низкую активность граждан, что граждане ничего не хотят, на выборы не ходят и никак не могут 
самоорганизоваться. Мне кажется, что ни та, ни другая проблема не является ключевой, надо вообще глобально рассматривать вопрос взаимодействия общества и депутатов с точки зрения доверия. Если избиратели имеют возможность показать свое доверие на выборах, проголосовав, то вот как проверить обратный эффект - насколько депутат оправдал это доверие? И вот эти претензии, которые люди предъявляют депутатам, они по сути необоснованны, потому что депутат не должен заниматься хозяйственными вопросами напрямую, для этого есть администрация. Однако, бывают моменты, когда депутат должен проголосовать по важному резонансному вопросу, 
каким, например, в этом году был вопрос о внесении изменений в Устав города и фактической отмене прямых выборов Главы. Вот это и являлось своеобразным тестом, для городской Думы.

ВЕРОНИКА ЧУБЕНКО, ведущая
Судя по нашему интерактиву, телезрители поддерживают мнение, что изменение сознания произошло и они относятся к выборам, как к решающему в их жизни действию.


Светлана Гаранина, председатель сургутской ТИК
Сейчас, проводя встречи с населением, видно, что люди понимают, куда они идут. На примере 14 года, это видно, у нас молодежь проголосовала в возрасте от 18 до 30 лет лучше, чем основная часть населения. Молодежь пришла на избирательные участки в количестве 26%. Это очень хороший показатель.
